Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E.
Av. Rainha D. Amélia 6300 858 Guarda, PORTUGAL

 TEL + 351 271 210 840 FAX + 351 271 223 104 EMAIL secretariado.ca@ulsguarda.min-saude.pt
www.ulsguarda.min-saude.pt

ULSG.Mod.001.01                          Página 1 de 3

----------------------------------------------- Ata n.º 2 -------------------------------------------------

Procedimento concursal comum conducente ao preenchimento de 1 (um) posto de

trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de Dermatovenereologia, da

carreira médica e da carreira especial médica, da área de exercício hospitalar. ---------

Aos doze dias do mês de julho de 2025, pelas nove horas, por via telemática, reuniu o júri

do Procedimento concursal comum conducente ao preenchimento de 1 (um) posto de

trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de Dermatovenereologia, da carreira

médica e da carreira especial médica, da área de exercício hospitalar, aprovado pela

Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º

355/2013, de 10 de dezembro e republicado pela Portaria n.º 229-A/2015, de 3 de agosto,

e com o Acordo Coletivo de Trabalho que regula a tramitação do procedimento concursal

de recrutamento para os postos de trabalho da carreira médica, publicado no Boletim do

Trabalho e do Emprego, n.º 48, de 29 de dezembro de 2011 (ACT), ao abrigo do Despacho

n.º 261/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 4, de 07 de janeiro e do

Despacho n.º 4676/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 75, de 16 de abril,

e por Deliberação do Conselho de Administração da Unidade local de Saúde da Guarda,

E.P.E., de 21 de maio de 2025, composto pela Professora Doutora Maria Margarida Martins

Gonçalo, Assistente Graduada Sénior de Dermatovenereologia e Diretora Serviço de

Dermatologia dos Hospitais da Universidade de Coimbra, da Unidade Local de Saúde de

Coimbra, E. P. E. como Presidente, Dra. Bárbara Cristina Guerreiro Fernandes, Assistente

Graduada Sénior de Dermatovenereologia e Diretora do Serviço de Dermatologia do

Instituto Português de Oncologia, Coimbra, como 1.º Vogal Efetivo, Dra. Fernanda Maria

Guerra Cabral Neves, Assistente Graduada Sénior de Dermatovenereologia e Diretora

Serviço de Dermatologia da Unidade Local de Saúde Região do Oeste, E. P. E. como 2.º

Vogal Efetivo, Dra. Maria Manuela Pinto Loureiro, Assistente Graduada Sénior de

Dermatovenereologia da Unidade Local de Saúde da Região de Aveiro, E. P. E. como 1.ª

Vogal Suplente e Dra. Martinha Maria Rita Silva Henrique, Assistente Graduada Sénior de

Dermatovenereologia, da Unidade Local de Saúde da Região de Leiria, E. P. E. como 2ª

Vogal Suplente, tendo-se encontrado presentes na reunião o seu presidente e vogais

efetivos..---------------------------------------------------------------------------------------------- ----

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------

1. Proceder à análise do único processo de candidatura recebido e elaborar a lista de

candidatos admitidos ao procedimento concursal; -------------------------------------------------

2. Proceder à marcação da avaliação e discussão curricular e prova prática no âmbito da

área de Dermatovenereologia, a realizar nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Portaria n.º

207/2011, de 24 de maio. ------------------------------------------------------------------------------

Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E.
Av. Rainha D. Amélia 6300 858 Guarda, PORTUGAL

 TEL + 351 271 210 840 FAX + 351 271 223 104 EMAIL secretariado.ca@ulsguarda.min-saude.pt
www.ulsguarda.min-saude.pt

ULSG.Mod.001.01                          Página 2 de 3

O Júri verificou que a única candidatura apresentada reúne todos os requisitos referidos no

aviso de abertura do procedimento concursal e que o candidato procedeu à entrega da

totalidade da documentação, Curriculum Vitae e Plano de Gestão Clínica exigidos, pelo que

deliberou aceitar o candidato ao procedimento concursal, tendo elaborado a respetiva lista

de candidatos admitidos, em anexo à presente ata. -----------------------------------------------

O júri deliberou ainda marcar a prova de avaliação de discussão curricular e prova prática

do candidato, para o dia 28 de julho de 2025, com início às dez horas, a realizar na Sala

Dr. Baeta de Campos, sita no Edifício Sede da Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E.,

sendo o candidato convocado por correio eletrónico, com recibo de entrega de notificação,

do local, data e hora da sua realização que será atempadamente afixada no expositor do

Serviço de Recursos Humanos e disponibilizada na página eletrónica da Instituição. --------

Nos termos dos n.os 6 e 7 do art.º 20 e art.º 21 da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio,

para o candidato, a prova de avaliação curricular terá a duração máxima de 90 minutos,

dispondo cada membro do júri de 15 minutos e o candidato igual tempo de resposta e a

prova prática, consistirá na apresentação de uma exposição pelo candidato com a duração

de 10 a 20 minutos, seguida de 30 minutos de discussão, até ao máximo de 50 minutos. ---

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade. -----------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, às dez horas deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou

a presente ata composta por 3 (três) páginas, que por todos vai ser rubricada e assinada. -

A Presidente do Júri

_____________________________________________

Professora Doutora Maria Margarida Martins Gonçalo

O 1.º Vogal Efetivo

_____________________________________

Dra. Bárbara Cristina Guerreiro Fernandes

O 2.º Vogal Efetivo

_____________________________________

Dra. Fernanda Maria Guerra Cabral Neves

Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E.
Av. Rainha D. Amélia 6300 858 Guarda, PORTUGAL

 TEL + 351 271 210 840 FAX + 351 271 223 104 EMAIL secretariado.ca@ulsguarda.min-saude.pt
www.ulsguarda.min-saude.pt

ULSG.Mod.001.01                          Página 3 de 3

Anexo 1

Lista de candidatos/as admitidos/as

Nome Candidato/a Condição

Carlos Manuel Lima Monteiro Admitido

A Presidente do Júri

_____________________________________________

Professora Doutora Maria Margarida Martins Gonçalo

O 1.º Vogal Efetivo

_____________________________________

Dra. Bárbara Cristina Guerreiro Fernandes

O 2.º Vogal Efetivo

_____________________________________

Dra. Fernanda Maria Guerra Cabral Neves

		2025-07-11T12:24:14+0100

		2025-07-11T12:44:08+0100

		2025-07-11T13:20:17+0100

		2025-07-11T13:21:30+0100

		2025-07-12T23:50:26+0100

		2025-07-12T23:55:30+0100